Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências da Saúde
Programa de PG Distúrbios da Comunicação Humana

ATA REUNIÃO DE COLEGIADO PPGDCH

47/2024

Aos vinte e cinco dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro, o
colegiado do Programa de Pós-Graduação em Distúrbios da Comunicação
Humana reuniu-se, estando presentes: Fernanda Soares Aurélio Patatt,
presidente; Márcia Keske-Soares, coordenadora substituta; Valdete Alves
Valentins dos Santos Filha, representante docente da linha de pesquisa Audição
e equilíbrio: diagnóstico, habilitação e reabilitação; Carla Aparecida Cielo,
representante docente da linha de pesquisa Aspectos clínicos e funcionais em
voz, motricidade orofacial e disfagia; Adriana Marques de Oliveira, representante
docente suplente da linha de pesquisa Aspectos clínicos e linguísticos na
aquisição, desenvolvimento e distúrbios da linguagem, assim como as
representantes discentes Viviane Nunes Rodrigues (representante Mestrado) e
Sinara Porolnik (representante Doutorado). A presidente deu início aos trabalhos
dando ciência da pauta, que foi aprovada e consta listada a seguir. 1.
Homologação da aprovação "ad referendum" de solicitação de dispensa de
disciplina: A presidente informou sobre os processos de solicitação de dispensa
da disciplina “Formação em Docência (OFO897)” abertos pelos discentes de
doutorado Edson Missau e Ana Beatriz Carvalho da Fonseca, além de relatar a
conduta adotada. Salienta-se que os discentes são docentes do Departamento de
Fisioterapia da UFSM há 44 e 39 anos, respectivamente. A solicitação de dispensa
foi por autodidatismo (obtenção de aproveitamento de estudos, por apresentarem

conhecimentos adquiridos por prática sistemática). Após consulta aos membros do
colegiado (com exceção da professora Adriana, que ainda não era membro),
pesquisa em resoluções vigentes e consulta à direção do CCS, a coordenadora
procedeu com o Ad referendum às solicitações mencionadas." 2. Solicitação de
prorrogação de qualificação de mestrado: a coordenadora deu conhecimento da
solicitação encaminhada pela discente Michelle Kulakowski Obem, com a ciência
do seu orientador, prof. Aron F. da Silveira. Os presentes analisaram o pedido e
deliberaram que a discente deve qualificar até 21 de dezembro (prazo para envio
dos pareceres dos dois membros da banca avaliadora). Além disso, foi solicitado
que ela envie, para apreciação na reunião de novembro, um cronograma que
contemple os passos restantes até a defesa, incluindo uma possível data para a
defesa. 3. Pedido de coorientação: a coordenadora deu ciência aos presentes
sobre documento encaminhado pelo discente Gabriel Rovadoschi Barros, em
conjunto com sua orientadora, Karina Carlesso Pagliarin, que assumiu a
orientação há cerca de um mês. No documento, foi indicada a Dra. Márcia
Barcellos Alves para coorientar seu trabalho de doutorado. Os presentes
aprovaram a indicação. 4. Solicitação de prorrogação de defesa de doutorado:

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências da Saúde
Programa de PG Distúrbios da Comunicação Humana

foi lido o documento encaminhado pela docente Karina Carlesso Pagliarin,
solicitando a prorrogação da defesa da tese do doutorando Gabriel Rovadoschi
Barros. A docente justificou que assumiu a orientação recentemente, faltando
apenas quatro meses para a conclusão do doutorado, e que precisa de tempo
para realizar ajustes teóricos e metodológicos, a fim de garantir produções mais
robustas. Os presentes solicitaram que os interessados enviem, para apreciação
na próxima reunião, maiores esclarecimentos sobre o período da prorrogação,
que não foi delimitado no documento apresentado, além de um cronograma que
contemple as etapas a serem executadas até a defesa. 5. Pedido de liberação
para elaboração de artigo de revisão integrativa como parte da tese: foi lido o
documento enviado pelo discente de doutorado Gabriel Rovadoschi Barros,
solicitando a possibilidade de realizar uma revisão integrativa de literatura como
um dos artigos que irão compor a sua tese, contemplando as justificativas para
tal. Os presentes analisaram a solicitação e acataram o pedido, considerando as
justificativas apresentadas como plausíveis e o caso como excepcional. Os
presentes salientaram ainda que o discente deve atentar para as exigências
estabelecidas no novo Regulamento Interno do PPG, garantindo duas
publicações, sendo uma delas em periódico Qualis B1 ou superior e outra em
revista de Qualis A. 6. Solicitação de aproveitamento de disciplina: foram
apresentados aos presentes os documentos enviados pela discente de doutorado
Évelin Santos Vaz, solicitando o aproveitamento da disciplina Formação em
Docência (OFO897). Após análise da documentação, a solicitação foi indeferida,
uma vez que a disciplina cursada pela discente (Docência no Ensino Superior -
DEI817) possui carga horária menor do que a disciplina para a qual ela solicita o
aproveitamento. Além disso, uma das disciplinas indicadas na solicitação de
dispensa não consta no histórico escolar da discente. Destaca-se também que a
discente enviou ementas de disciplinas que não foram cursadas. A ementa da
disciplina que ela cursou e que consta no histórico foi pesquisada no ementário
da universidade e anexada ao processo (a ementa analisada pelo colegiado
refere-se à disciplina cursada). 7. Assuntos gerais: 1) Os presentes foram
informados sobre o indeferimento da solicitação de alteração do tipo das
disciplinas Leituras Orientadas I e II. 2) Iniciou-se um debate sobre a necessidade
de criação de disciplinas voltadas para inovação em pesquisa (uso de ferramentas
com Inteligência Artificial de forma ética). Ficou deliberado que este assunto será
retomado na próxima reunião. Nada mais havendo para constar, eu, Fernanda S.
Aurélio Patatt, lavrei a presente ata que irá assinada pelos presentes.

Ata de reunião de órgãos colegiados (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata 47 revisada.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.136061/2024-32
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

FERNANDA SOARES AURÉLIO PATATT (Coordenador(a) de Curso)
04.10.17.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DISTÚRBIOS COMUNICAÇÃO HUMANA -
CPPGDCH

31/10/2024 18:22:27

CARLA APARECIDA CIELO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.61.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA - DF

31/10/2024 18:28:09

VIVIANE NUNES RODRIGUES (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
04.10.17.02.0.0 - PG Distúrbios da Comunicação Humana - Mestrado - 42002010017M9

31/10/2024 18:45:37

VALDETE ALVES VALENTINS DOS SANTOS FILHA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.61.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA - DF

31/10/2024 18:51:55

MARCIA KESKE SOARES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.61.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA - DF

31/10/2024 22:22:52

SINARA POROLNIK (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
04.10.17.01.0.0 - PG Distúrbios da Comunicação Humana - Doutorado - 42002010017D0

01/11/2024 15:27:10

ADRIANA MARQUES DE OLIVEIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.61.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA - DF

04/11/2024 09:52:50

Código Verificador: 4897667

Código CRC: 262380f2

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4897667&crc=262380f2
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4897667&crc=262380f2
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4897667&crc=262380f2